

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 1)

Time: 3Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A,B,C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- a. What is Communication ?
संचार क्या है।
- b. Give any one definition of Communication .
संचार की कोई एक परिभाषा लिखिए।
- c. What is feedback ?
प्रतिपुष्टि क्या है।
- d. Define the term message .
संदेश की अवधारणा को स्पष्ट करें।
- e. What is Interpersonal Communication ?
अंतरवैयक्तिक संचार क्या है।
- f. What is medium ?
माध्यम क्या है।
- g. Define the term Mass Communication .
जनसंचार की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- h. Who has written book "Public Opinion" ?
पब्लिक ओपीनियन पुस्तक किसने लिखी।
- i. In which year Gerbner model came into existence ?
किस वर्ष गर्बनर का मॉडल सामने आया।
- j. In which year the first IT Act was introduced ?
आईटी एक्ट किस वर्ष में आया।

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. Discuss the key elements of Communication ?

संचार के मूल तत्वों की चर्चा कीजिए।

3. What is Intrapersonal Communication ?

अंतरावैयक्तिक संचार क्या है।

4. Elaborate the types of Mass Communication .

जनसंचार के प्रकारों को विस्तार से बताइए।

5. Discuss the features of Mass Communication .

जनसंचार की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

6. What is Hypodermic needle theory ?

हाइपोडर्मिक नीडल सिद्धांत क्या है?

7. Describe the four press theory .

प्रेस के चार सिद्धांतों की विवेचना करें।

8. Enumerate the characteristics of language of Mass Communication .

जनसंचार की भाषा की विशेषताओं की चर्चा कीजिये।

9. Discuss the difference between Mass Communication and Mass Media .

जनसंचार और जन माध्यम के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss about the “Prasar Bharti Bill”.

प्रसार भारती बिल के बारे में लिखिए।

11. Give your view point on Cable Television Network (Regulation) Act , 1995 .

केबल टीवी नेटवर्क (रेगुलेशन) एक्ट पर अपने विचार प्रकट करें।

12. Discuss the ideology of Law of Defamation .

मानहानि कानून की अवधारणा की चर्चा करें।

13. What precautions one has to take while doing parliamentary Reporting ?

संसदीय रिपोर्टिंग करने वाले पत्रकार को किस प्रकार की सावधानियां बरतनी चाहिए? स्पष्ट कीजिए।

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 2)

Time: 3Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A,B,C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- What is small group communication ?
छोटे समूह का संचार क्या है?
- Discuss the term journalism .
पत्रकारिता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- Write full form of PRO .
पीआरओ का पूरा नाम बताइए।
- Define the term Advertising .
विज्ञापन की अवधारणा को स्पष्ट करें।
- What is Computer ?
कंप्यूटर क्या है?
- Write the full form of www.
डब्ल्यू डब्ल्यू डब्ल्यू का पूरा नाम लिखिए?
- In which year Copy Right Act came into existence .
किस वर्ष कॉपीराइट एक्ट अपने मूल स्वरूप में आया।
- In which article of Indian Constitution freedom of press is denoted /
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में प्रेस की स्वतंत्रता निहित है?
- Economic emergency is denoted under which article ?
वित्तीय आपातकाल किस अनुच्छेद में निहित है?
- In which year Press Council Act was presented in parliament ?
किस वर्ष प्रेस परिषद एक्ट संसद में पेश किया गया?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। हर प्रश्न 08 अंक का है।

2. Discuss the Prasar Bharti Act 1990 .

प्रसार भारती एक्ट 1990 कि चर्चा करें।

3. What are the key provisions of Right to Information Act ?

सूचना के अधिकार एक्ट के क्या मूल प्रावधान हैं?

4. Write a short note on “New Media a new Dimension”

‘न्यू मीडिया एक नया आयाम’ पर संक्षिप्त नोट लिखें।

5. What is sting operation . How it is influencing privacy of individuals ?

स्टिंग आपरेशन क्या है? किस प्रकार यह किसी के निजी जीवन को प्रभावित कर रहा है?

6. Discuss the process of Mass Communication .

जनसंचार की प्रक्रिया की चर्चा करें।

7. Enumerate the ideology of traditional medium .

पारंपरिक माध्यम की अवधारणा की चर्चा करें।

8. How do you visualize the impact of print media on society ?

आप किस आधार पर प्रिंट माध्यम के समाज पर प्रभाव को देखते हैं?

9. What is Advertising Code ?

विज्ञापन कोड क्या है?

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is IT Act 2000 ? Discuss its key provisions .

आईटी एक्ट 2000 क्या है? इसके महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा करें।

11. What is Indian Press Council ? Discuss its key provisions .

भारतीय प्रेस काउन्सिल क्या है? इसके मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

12. In light of technological development how cyber crime is difficult to control . In the light of this statement answer your question with different contemporary examples .

तकनीकी परिवर्तन के इस युग में साइबर अपराध को नियंत्रित एक दुसाध्य कार्य है। इस कथन के अलोक में विभिन्न समीचीन उदाहरणों के माध्यम से अपने विचार प्रस्तुत करें।

13. What is Yellow Journalism ? Discuss its relevance in present scenario ?

पीत पत्रकारिता क्या है? वर्तमान सन्दर्भों में इसकी प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 3)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- a. What is channel in communication?
संचार में चैनल क्या है?
- b. Dynamic picture invention credit goes to whom?
किसको गतिशील चित्रों के आविष्कार का श्रेय प्राप्त है?
- c. Return of the concept of powerful mass media article was written by whom.
किसने रिटर्न ऑफ द कांसेप्ट ऑफ पॉवरफुल मासमीडिया आलेख लिखा है?
- d. What is medium?
माध्यम क्या है?
- e. In which year Radio corporation of America was established?
किस वर्ष रेडियो कारपोरेशन ऑफ अमेरिका की स्थापना की गई?
- f. When was joshi committee was established?
जोशी कमेटी की स्थापना कब हुई थी?
- g. What is Defamation?
मानहानि क्या है?
- h. Write the full form of RTI?
आरटीआई का पूरा नाम लिखिए।
- i. Write the full form of UNCITRAL?
UNCITRAL का पूरा नाम लिखिए।
- j. Write full form of IPC?
IPC का पूरा नाम लिखिए।

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. Define yellow journalism?
पीत पत्रकारिता की व्याख्या कीजिए।
3. Differentiate between Intra Personal and InterPersonal Communication?
अंतः वैयक्तिक संचार और अंतर्वैयक्तिक संचार में भेद स्पष्ट कीजिए।
4. New Paper is considered as literate in haste. Elaborate.
समाचार पत्र को जल्दबाजी में लिखा गया साहित्य कहा गया है? विवेचित कीजिए।
5. Discuss the history of film.
फिल्म के इतिहास की चर्चा कीजिए।
6. Elaborate the definition of model in Mass communication.
जनसंचार में मॉडल की परिभाषा की विवेचना करें।
7. Describe the model of wilber schram.
विल्बर श्रम के मॉडल की विवेचना कीजिए।
8. What is Reflection projective theory?
परावर्ती प्रक्षेपीय सिद्धांत क्या है?
9. Discuss the key provision of IT act 2000.
आईटी एक्ट 2000 के महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the various type of defamation.
विभिन्न प्रकार के मानहानि कानून की चर्चा कीजिए।
11. Discuss the Plagairism legal provisions in India.
भारत में साहित्यिक चोरी निषेध सम्बंधित कानूनी प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
12. Elaborate the social responsibilities of a media person in present Indian context.
वर्तमान भारतीय सन्दर्भ में पत्रकारों के सामाजिक दायित्वों की चर्चा कीजिए।
13. Enumerate the characteristics of language of mass communication.
जनसंचार की भाषा की विशेषताओं की चर्चा की विवेचना कीजिए।

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 4)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- a. What is small group communication?
छोटे समूह का संचार क्या है?
- b. What is internal PR?
आंतरिक जनसंपर्क क्या है?
- c. Which film is considered as first silent movie?
किस फिल्म को प्रथम मूक फिल्म का दर्जा प्राप्त है?
- d. Discuss the aristotle model of communication.
अरस्तु के संचार मॉडल की चर्चा करें।
- e. Which Scholar was Propounded Libertarian theory?
कौन से शोधकर्ता ने उदारवादी सिद्धांत का प्रतिपादन किया था?
- f. in which year BBC was established?
बीबीसी की स्थापना किस वर्ष हुई?
- g. BG Verghees was associated with which newspaper?
बीजी वर्गीज किस समाचार पत्र से सम्बद्ध रहें हैं?
- h. State emergency is associated with which artical of Indian Consitution?
भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के आधार पर राज्य आपातकाल का प्रावधान है?
- i. In which year official secreat act was promalgated?
किस वर्ष शासकीय गुप्त बात अधिनियम लागू किया गया?
- j. what is New media?
न्यू मीडिया क्या है?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। हर प्रश्न 08 अंक का है।

2. Describe Sensationalization of News Coverage.
समाचारों की सनसनीखेज कवरेज की व्याख्या कीजिए।
3. Give any two relevant definition of communication?
संचार की दो समीचीन परिभाषाएं दें।
4. What is group communication?
समूह संचार क्या है?
5. Discuss growth and development of Television.
टेलीविज़न के उदभव और विकास की चर्चा कीजिए।
6. Describe the importance of four press theory.
प्रेस के चार सिद्धांतों के महत्वपूर्ण पक्षों की विवेचना करें।
7. What is normative theory?
जनसंचार के नियामक सिद्धांत क्या हैं?
8. Discuss the key provisions of cable TV networks (Regulation) Act 1995.
केबल टीवी नेटवर्क्स (रेगुलेशन) एक्ट 1995 के महत्वपूर्ण प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
9. Hacking and cyber crime have affected the privacy of individual and institutions. Discuss with legal references.
हैकिंग तथा साइबर अपराध में व्यक्ति एवं संस्थान की निजता को प्रभावित किया है। कानूनी सन्दर्भों सहित व्याख्या करें।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write your comments in favour or against the concept and need of media council.
मीडिया काउंसिल की अवधारणा एवं आवश्यकता के पक्ष अथवा विपक्ष में अपने विचार व्यक्त कीजिए।
11. How mass media have influenced the life style of common People?
जनसंचार माध्यमों ने किस प्रकार जन साधारण की जीवन शैली को प्रभावित किया है?
12. How do you visualize the role of Radio in development of rural masses?
आप किस प्रकार रेडियो की भूमिका के देखते हैं ग्रामीण जनों के विकास के परिप्रेक्ष्य में।
13. Discuss the key feature of Press and Registration of book act 1867.
प्रेस एवं पुस्तक पंजीकरण अधिनियम 1867 के मुख्य प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 5)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- a. What is Mass Communication?
जनसंचार क्या है?
- b. Who was invented Television?
टेलीविजन का आविष्कार किसने किया था?
- c. what the Free Press Theory?
फ्री-प्रेस सिद्धांत के है?
- d. Who said that 'Medium is the message'?
माध्यम ही संदेश है किसने कहा था?
- e. Who is Gatekeeper?
गेटकीपर कौन हैं?
- f. Who was invented Radio?
रेडियो का आविष्कार किसने किया था?
- g. What is the full form of site?
SITE का पूरा नाम लिखिए।
- h. In which year chanda committee was formed?
किस वर्ष चंदा कमेटी बनाई गई थी?
- i. Write the full name of NBT?
NBT का पूरा नाम लिखिए।
- j. In which year Prasar Bharti Act was Promulgated?
प्रसार भारती एक्ट किस वर्ष लागू हुआ था?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What do you understand by Cyber Media?
साइबर मीडिया से आप क्या समझते हैं?
3. Write the short notes on Sensationalization of News.
समाचार की सनसनीखेज कवरेज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Describe the term Papparazzi.
पापारात्सी को परिभाषित करें।
5. Enumerate the types of Mass Communication.
जनसंचार के प्रकारों की चर्चा करें।
6. Describe the role of noise in Shannan and weaver Model.
शैनन-वीवर के मॉडल में शोर की भूमिका की विवेचना कीजिए।
7. Discribe Osgoods circular Model.
ऑसगुड के सर्कुलर मॉडल को व्याख्यायित करें।
8. Elaborate the Gerbner model with suitable examples.
गर्बनर मॉडल को उचित उदाहरण देकर समझाइए?
9. What is Defamation? Analyze Penal Provisions in Indian Law.
मानहानि क्या है? भारतीय कानूनों में इसके दंडात्मक प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।
10. What are the function of Press council of india?
भारतीय प्रेस परिषद् के कार्य क्या हैं?

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

(Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

11. Discuss the key provisions of working journalists and other Newspaper employees act.
श्रमजीवी पत्रकार एवं अन्य संचार पत्र कर्मचारी अधिनियम के मुख्य प्रावधानों का विवरण दीजिए।
12. Elaborate the social responsibilities of a media person in present india context?
वर्तमान भारतीय संदर्भ में पत्रकारों के सामाजिक दायित्वों की चर्चा कीजिए।
13. Explain your opinion on the increasing impact of 'New Media'.
नया मीडिया के बढ़ते प्रभाव के क्षेत्र पर अपने विचार प्रकट कीजिए।
14. What change in the role & Power of Press council of india are required? Comment on it.
भारतीय प्रेस परिषद् की भूमिका एवं शक्तियों में क्या परिवर्तन आवश्यक हैं? समीक्षा कीजिए।

PGDNM Examination

PGDNM-01

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

(पेपर 6)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- a. What do you understand by verbal communication?
मौखिक संचार से आप क्या समझते हैं?
- b. What is Medium Communication?
माध्यम संचार क्या है?
- c. What do you understand by Bullet theory?
बुलेट सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- d. What do you understand by mass media?
जन माध्यम से आप क्या समझते हैं?
- e. What is cable TV?
केबल टीवी क्या?
- f. What is Satellite communication?
सेटेलाइट संचार क्या है?
- g. What do you understand by broadcasting policy?
ब्राडकास्टिंग नीति से आप समझते हैं?
- h. What is article 356?
अनुच्छेद 356 क्या है?
- i. What is Cyber media?
साइबर मीडिया क्या है?
- j. What is Message in Communication?
संचार में सन्देश क्या है?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What are the functions of communication?

संचार के कार्य के क्या हैं?

3. Discuss the role of TV in mass media?

जन माध्यम में टीवी की भूमिका की चर्चा कीजिए।

4. Communication is a dynamic process discuss.

संचार एक गतिमान प्रक्रिया है चर्चा कीजिए।

5. Describe the Characteristics of language in mass communication. In brief.

जनसंचार में भाषा की विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

6. Radio is a catalyst of development. Explain.

रेडियो विकास का परिचायक है. समझाइए।

7. Describe the role of media in communal harmony.

सांप्रदायिक सौहार्द में मीडिया की भूमिका की चर्चा कीजिए।

8. Describe the recommendation of Chanda committee.

चंदा कमेटी की सिफारिशों का वर्णन कीजिए।

9. What do you understand by RTI.

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं?

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is sting operation? Describe its advantages and disadvantages.

स्टिंग ऑपरेशन क्या है? इसके फायदों और नुकसानों की चर्चा कीजिए।

11. What do you understand by cyber crime? Describe it.

साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

12. What is Press council of India? Describe its role and function.

प्रेस काउंसिल ऑफ़ इंडिया क्या है? इसकी भूमिका और कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Describe impact of mass media on society in India context.

भारतीय समाज पर जन माध्यम के प्रभाव की चर्चा कीजिए।